
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  774 del  08/10/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 774 DEL 08/10/2019

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DEI GRADI AGLI EGENTI DEL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE DI CURTATONE A SEGUITO APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO REGIONALE N. 5 DEL 22 MARZO 2019.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che il Regolamento Regionale n. 5 del 22 marzo 2019 pubblicato su B.U.R.L. Supplemento n. 13 del 26 
marzo 2019 concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di 
autotutela, e dei simboli distintivi di grado del personale dei corpi e servizi di Polizia Locale;
Atteso che nel predetto regolamento all’art. 5 viene previsto quanto segue:
Omissis
a) agenti, personale inquadrato in categoria C:
1) agente, personale con anzianità nel profilo inferiore ai 5 anni;
2) agente scelto, personale con anzianità nel profilo di almeno 5 anni;
3) assistente, personale con anzianità nel profilo di almeno 10 anni;
4) assistente scelto, personale con anzianità nel profilo di almeno 15 anni;
5) assistente esperto, personale con anzianità nel profilo di almeno 20 anni;
Omissis
Ritenuto di esprimere valutazione positiva ai fini dell’attribuzione dei seguenti gradi agli agenti di P.L. del Comando di 
Curtatone, in considerazione di quanto suindicato:

➔ Emmanuele Russo – anzianità inferiore ad anni 5 – AGENTE;
➔ Massimo Cirasa – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Nicola Marson – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Tommaso Di Pietro – anzianità di almeno 10 anni – ASSISTENTE;
➔ Fabio Danieli – anzianità nel profilo di almeno 20 anni – ASSISTENTE ESPERTO

Ritenuto di procedere all’attribuzione dei suddetti gradi agli Agenti di P.L. del Comando di Curtatone;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visti:

➔ Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
➔ Il vigente Statuto Comunale;
➔ Il Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
➔ Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
➔ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  774 del  08/10/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

1. Di procedere a seguito di approvazione del Regolamento Regionale n. 5 del 22 marzo 2019 pubblicato su B.U.R.L. 
Supplemento n. 13 del 26 marzo 2019, all’attribuzione dei seguenti gradi agli Agenti del Comando di P.L. di Curtatone:

➔ Emmanuele Russo – anzianità inferiore ad anni 5 – AGENTE;
➔ Massimo Cirasa – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Nicola Marson – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Tommaso Di Pietro – anzianità di almeno 10 anni – ASSISTENTE;
➔ Fabio Danieli – anzianità nel profilo di almeno 20 anni – ASSISTENTE ESPERTO

2. Di autorizzare gli Agenti di P.L. del Comando di Curtatone ad indossare i corrispondenti distintivi di grado previsti 
dal soprarichiamato Regolamento Regionale;
3. Di dare atto che i distintivi di grado rappresentano il rango gerarchico nella Polizia Locale di chi li indossa, ma hanno 
un valore puramente onorifico e non incidono sull’inquadramento contrattuale e retributivo;
4. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati;
5. Di provvedere all’aggiornamento del fascicolo personale comunicandolo all’ufficio Personale dell’Ente.
Premesso che il Regolamento Regionale n. 5 del 22 marzo 2019 pubblicato su B.U.R.L. Supplemento n. 13 del 26 
marzo 2019 concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di 
autotutela, e dei simboli distintivi di grado del personale dei corpi e servizi di Polizia Locale;
Atteso che nel predetto regolamento all’art. 5 viene previsto quanto segue:
Omissis
a) agenti, personale inquadrato in categoria C:
1) agente, personale con anzianità nel profilo inferiore ai 5 anni;
2) agente scelto, personale con anzianità nel profilo di almeno 5 anni;
3) assistente, personale con anzianità nel profilo di almeno 10 anni;
4) assistente scelto, personale con anzianità nel profilo di almeno 15 anni;
5) assistente esperto, personale con anzianità nel profilo di almeno 20 anni;
Omissis
Ritenuto di esprimere valutazione positiva ai fini dell’attribuzione dei seguenti gradi agli agenti di P.L. del Comando di 
Curtatone, in considerazione di quanto suindicato:

➔ Emmanuele Russo – anzianità inferiore ad anni 5 – AGENTE;
➔ Massimo Cirasa – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Nicola Marson – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Tommaso Di Pietro – anzianità di almeno 10 anni – ASSISTENTE;
➔ Fabio Danieli – anzianità nel profilo di almeno 20 anni – ASSISTENTE ESPERTO

Ritenuto di procedere all’attribuzione dei suddetti gradi agli Agenti di P.L. del Comando di Curtatone;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visti:

➔ Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
➔ Il vigente Statuto Comunale;
➔ Il Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
➔ Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
➔ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Di procedere a seguito di approvazione del Regolamento Regionale n. 5 del 22 marzo 2019 pubblicato su B.U.R.L. 
Supplemento n. 13 del 26 marzo 2019, all’attribuzione dei seguenti gradi agli Agenti del Comando di P.L. di Curtatone:

➔ Emmanuele Russo – anzianità inferiore ad anni 5 – AGENTE;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  774 del  08/10/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

➔ Massimo Cirasa – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Nicola Marson – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Tommaso Di Pietro – anzianità di almeno 10 anni – ASSISTENTE;
➔ Fabio Danieli – anzianità nel profilo di almeno 20 anni – ASSISTENTE ESPERTO

2. Di autorizzare gli Agenti di P.L. del Comando di Curtatone ad indossare i corrispondenti distintivi di grado previsti 
dal soprarichiamato Regolamento Regionale;
3. Di dare atto che i distintivi di grado rappresentano il rango gerarchico nella Polizia Locale di chi li indossa, ma hanno 
un valore puramente onorifico e non incidono sull’inquadramento contrattuale e retributivo;
4. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati;
5. Di provvedere all’aggiornamento del fascicolo personale comunicandolo all’ufficio Personale dell’Ente.

Premesso che il Regolamento Regionale n. 5 del 22 marzo 2019 pubblicato su B.U.R.L. Supplemento n. 13 del 26 
marzo 2019 concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di 
autotutela, e dei simboli distintivi di grado del personale dei corpi e servizi di Polizia Locale;
Atteso che nel predetto regolamento all’art. 5 viene previsto quanto segue:
Omissis
a) agenti, personale inquadrato in categoria C:
1) agente, personale con anzianità nel profilo inferiore ai 5 anni;
2) agente scelto, personale con anzianità nel profilo di almeno 5 anni;
3) assistente, personale con anzianità nel profilo di almeno 10 anni;
4) assistente scelto, personale con anzianità nel profilo di almeno 15 anni;
5) assistente esperto, personale con anzianità nel profilo di almeno 20 anni;
Omissis
Ritenuto di esprimere valutazione positiva ai fini dell’attribuzione dei seguenti gradi agli agenti di P.L. del Comando di 
Curtatone, in considerazione di quanto suindicato:

➔ Emmanuele Russo – anzianità inferiore ad anni 5 – AGENTE;
➔ Massimo Cirasa – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Nicola Marson – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Tommaso Di Pietro – anzianità di almeno 10 anni – ASSISTENTE;
➔ Fabio Danieli – anzianità nel profilo di almeno 20 anni – ASSISTENTE ESPERTO

Ritenuto di procedere all’attribuzione dei suddetti gradi agli Agenti di P.L. del Comando di Curtatone;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visti:

➔ Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
➔ Il vigente Statuto Comunale;
➔ Il Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
➔ Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
➔ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Di procedere a seguito di approvazione del Regolamento Regionale n. 5 del 22 marzo 2019 pubblicato su B.U.R.L. 
Supplemento n. 13 del 26 marzo 2019, all’attribuzione dei seguenti gradi agli Agenti del Comando di P.L. di Curtatone:

➔ Emmanuele Russo – anzianità inferiore ad anni 5 – AGENTE;
➔ Massimo Cirasa – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  774 del  08/10/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

➔ Nicola Marson – anzianità di almeno 5 anni – AGENTE SCELTO;
➔ Tommaso Di Pietro – anzianità di almeno 10 anni – ASSISTENTE;
➔ Fabio Danieli – anzianità nel profilo di almeno 20 anni – ASSISTENTE ESPERTO

2. Di autorizzare gli Agenti di P.L. del Comando di Curtatone ad indossare i corrispondenti distintivi di grado previsti 
dal soprarichiamato Regolamento Regionale;
3. Di dare atto che i distintivi di grado rappresentano il rango gerarchico nella Polizia Locale di chi li indossa, ma hanno 
un valore puramente onorifico e non incidono sull’inquadramento contrattuale e retributivo;
4. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati;
5. Di provvedere all’aggiornamento del fascicolo personale comunicandolo all’ufficio Personale dell’Ente.

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  774 del  08/10/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 774 DEL 08/10/2019

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DEI GRADI AGLI EGENTI DEL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE DI CURTATONE A SEGUITO APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO REGIONALE N. 5 DEL 22 MARZO 2019.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

